
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06307 

 Del: 27/07/2023 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO:DIRETTO  REALIZZAZIONE CORSI AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE BASE ANTINCENDIO 

MEDIO RISCHIO - CIG ZB13BFA1EA

 

LA DIRIGENTE

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati i “Documenti di 
Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2023-2025" e con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma;

• con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 
Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative, in seguito prorogato con successivo 
Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Premesso che: 

• ai sensi dell’art. 37, comma 9 del Dlgs n° 81 del 9/4/2008 e ss.mm.ii. “i lavoratori incaricati 
dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio (…) devono ricevere un’adeguata e specifica 
formazione ed un aggiornamento periodico”

• la formazione in tema di sicurezza è obbligatoria per legge, pena responsabilità anche di tipo penale per 
datore di lavoro e lavoratore, e quindi necessaria per garantire l’erogazione di servizi essenziali da 
parte del Comune di Firenze.

Considerato che nelle scuole dell’infanzia comunali  è necessario garantire,  presso ogni plesso, la 
presenza  di  personale  formato,  in  misura  idonea  rispetto  alle  presenze  e  per  tutta  la  durata 

Pag. 1 di 6 DD/2023/06307



dell’apertura del servizio, articolato in turni;

Rilevato come, relativamente alle scuole dell’infanzia, siano attualmente presenti n. 50 addetti la cui 
formazione antincendio necessita dell’aggiornamento periodico entro il mese di settembre 2023; 

Ritenuto inoltre necessario, ai fini di garantire il presidio di addetti  antincendio presso le diverse 
strutture, anche in caso di assenze del personale attualmente assegnato alle strutture stesse, nonché per 
formare personale assunto in sostituzione di personale incaricato esonerato e quindi non più presente 
nelle strutture, di procedere alla formazione base Antincendio rischio medio di n. 44 addetti;

Dato atto  che la Direzione Risorse Umane, nell’ambito dell’organizzazione dell’Amministrazione 
Comunale, cura la rilevazione del fabbisogno, la programmazione, l’organizzazione delle iniziative 
formative relative alla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

Considerata l’urgenza di procedere all’intervento formativo per garantire l’adeguato presidio in 
relazione alla prevenzione antincendio fin dalla ripresa dell’attività scolastica nel mese di settembre;

Preso atto dell’ attuale impossibilità manifestata dal competente ufficio della Direzione Risorse 
Umane, con mail del 14/07/2023di procedere all’acquisizione dei suddetti corsi, per coincidenti altre 
urgenze organizzative che li vedono impegnati anche in relazione alle esigenze di altre direzioni;

Ritenuto quindi indispensabile, in via straordinaria, provvedere direttamente all’acquisizione dei 
necessari interventi formativi per garantire il rispetto delle previsioni normative in materia di 
sicurezza; 

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi  è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006

Dato atto comunque che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con 

quelli in oggetto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è 
finalizzato  alla  stipulazione  di  un contratto  per  l’affidamento  di  un servizio  le  cui  caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  realizzazione  di  due  corsi  di  
Aggiornamento per Addetti antincendio rischio medio (durata 5 ore ciascuno, fino a 25 persone per  
classe) e di due corsi di Formazione base Addetti antincendio rischio medio (durata 8 ore ciascuno, fino  
a 25 persone per classe)

• Importo del contratto: 3100,00 Euro 

Pag. 2 di 6 DD/2023/06307



• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi  
di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto,  mediante  corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE n.  910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella 
documentazione della procedura di affidamento ;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che al c. 1  
lett.  b)  che  prevede  tale  modalità  di  affidamento  per  servizi  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Tenuto conto  che gli  affidamenti  diretti,  ancorché preceduti  da  una  consultazione tra  più  operatori,  sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Ricordato che la sottoscritta, in qualità di RUP, ha effettuato un’attività esplorativa informale del mercato di  
riferimento  volta  a  verificare  prezzi  praticati  e  compatibilità  della  logistica  dei  corsi  con  le  necessità  
dell’Amministrazione, anche in relazione alla tempistica di erogazione degli stessi, 

Dato atto che l’agenzia Omega Formazione srl con sede legale in via Caponnetto, 1/int 50041 Calenzano (FI) è 
specializzata nella formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ed ha collaborato con l’Amministrazione  
Comunale  in  modo particolarmente  proficuo in  occasione  di  analoghe iniziative  nel  2022,  che sono state  
valutate in modo eccellente dai discenti, mettendo a disposizione anche aule e piazzole attrezzate, dando prova 
di  particolare  competenza,  efficienza  e  flessibilità  organizzativa,  rispetto  alle  esigenze  specifiche  di  
programmazione della direzione Istruzione;

Visto il preventivo, presentato. dall’agenzia Omega Formazione srl con il quale si individua, per gli interventi  
richiesti dall’Amministrazione e consistenti in:

• 2 corsi di Aggiornamento antincendio medio rischio 5 ore (fino a 25 partecipanti a corso)

• 2 corsi di Antincendio medio rischio 8 ore (fino a 25 partecipanti a corso)

da realizzarsi nel mese di settembre 2023, un costo complessivo di Euro 3100,00 importo esente IVA ai sensi 
del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993, 
oltre spese di bollo per € 4,00 ;

Ritenuto, in esito all’attività esplorativa sul mercato di riferimento, il prezzo offerto congruo e vantaggioso, e 

valutate positivamente e rispondenti alle necessità dell’Amministrazione le tempistiche di erogazione delle  

attività formative; 

Dato atto che l’operatore economico , ai sensi dell’art.  52 c. 1 del Dlgs 36/2023 ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà conservata in atti il possesso dei requisiti generali e di 
ordine speciale di cui agli artt. 94 95, 96, 97, 98, 99 e 100 del Dlgs 36/2023, compresa l’iscrizione nel 
registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente al 
servizio da affidare;

Pag. 3 di 6 DD/2023/06307



Dato atto che  l’art.  49  c.  6  del  Dlgs  36 del  2023 consente  di  derogare  all’applicazione  del  principio di  
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Preso atto della DD 6123/2023 con la quale il Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale, delega 
alla sottoscritta la procedura relativa per una spesa di Euro 3.100,00, oltre spese di bollo per € 4,00 per la 
realizzazione dei suddetti corsi di formazione; 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento dei corsi come descritti ai 
paragrafi precedenti per un importo complessivo di € 3.100,00 esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 L.537/93,  
oltre spese di bollo per € 4,00, da realizzarsi nel mese di settembre 2023;

Appurato

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una 
notevole dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto  all’allegato  I.4  del  d.lgs.  36/2023  che  prevede,  per  importi  fino  a  40.000  Euro, 
l’esenzione;

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto  
risulta essere adeguato;

Precisato che:

• in conformità  a quanto disposto dall’art.  53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione del  
ridotto valore economico delle stesse;

Dato atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii

Dato atto:

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 
materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

• dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

Pag. 4 di 6 DD/2023/06307

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


• dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Firenze;

Ritenuto, quindi, di subimpegnare la somma complessiva di € 3.104,00 sul capitolo 18920 “PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE”, annualità 2023, imp. 
2023/7661;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente e  
all’art 147 bis del Tuel.

Visti:

• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art 6 bis l 241/90 

• il D. Lgs. n. 33/2013;

• . il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

• l’art 183 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

-di affidare, i servizi di formazione costituiti da::

• 2 corsi di Aggiornamento antincendio medio rischio 5 ore (fino a 25 partecipanti a corso)

• 2 corsi di Antincendio medio rischio 8 ore (fino a 25 partecipanti a corso)

da realizzarsi nel mese di settembre 2023, all’agenzia Omega Formazione srl, via Caponnetto, 1/int 50041 

Calenzano (FI), come da dettaglio dell’offerta, parte integrante del presente atto Partita Iva 06253000480 

Codice beneficiario 47613;

Pag. 5 di 6 DD/2023/06307



-di subimpegnare la somma complessiva di € 3104,00 (importo esente IVA ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993), sul capitolo 18920, 
impegno 2023/7661, esercizio 2023 - in quanto in detto esercizio è prevista l’esigibilità della spesa visto  
che i corsi saranno erogati in tale annualità - a favore di Omega Formazione srl,  via Caponnetto, 1/int 
50041 Calenzano (FI) Partita Iva 06253000480 – codice beneficiario 47613

CIG ZB13BFA1EA - Formazione obbligatoria

- di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente e di dare 

atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/7661 1
€ 

3.104,00

47613 - OMEGA 

FORMAZIONE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2023/06307


	Determinazione dirigenziale DD/2023/06307

